SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1
PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 15/2016                            Caráter: Extraordinário 3
Data: 24/11/2016       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às quinze horas, os membros 5
do Conselho de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a 6
presidência do diretor Éder Mateus de Souza, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): 7
professores (as) Cristiano Aprígio dos Santos, Marcelo Leite dos Santos, José Aélio de Oliveira 8
Júnior, Marta Élid Amorim Mateus representando Alejandro Caicedo Roque. Representante 9
Técnico-administrativo: Josimar de Souza Lima. Representante da Bicampi: Luiza Glaciete 10
Freire Gonçalves. Representante do Nippec: Ricardo Santos do Carmo. Representantes dos 11
Discentes: Evile Silva de Lima e Mateus Santos Neves representando José Edgilson Medeiros 12
Lima. Faltas justificadas: Ana Rocha dos Santos, Moisés Araújo Almeida, Adilmo Francisco de 13
Lima, Marcela Eugênia da Silva Cáceres, Renata Cristina Kiatkoski Kaminski, Marcus Túlio 14
de Araújo Machado e Raphael de Jesus Lisboa Aquino. A reunião teve a seguinte pauta: Item 15
01. Apreciação do parecer relativo à validação do 5º e do 6º Relatório das Atividades de 16
Doutoramento da prof.ª Silvia Luiza Almeida Correia do Departamento de Ciências Contábeis 17
(Processo n° 23113.001085/2014 -85, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 02. Apreciação do 18
pedido de Afastamento para Licença Capacitação do Prof. Éder Mateus de Souza do Departamento 19
de Matemática (Processo nº 23113.020538/2016-34, relator prof. Marcelo Leite dos Santos). 20
Havendo quorum legal, o presidente do Conselho prof. Éder Mateus de Souza, declarou aberta a 21
reunião. Item 01. Professor Éder leu o seu parecer e demonstrou-se favorável à aprovação do 5º e 22
do 6º Relatório das Atividades de Doutoramento da docente Silvia Luiza Almeida Correia do 23
Departamento de Ciências Contábeis (Processo nº 23113.001085/2014-85). Feita a leitura, o 24
parecer foi colocado em votação e os conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 02. Prof. 25
Marcelo Leite, relator do processo nº 23113.020538/2016-34, fez a leitura do parecer e demonstrou-26
se favorável ao afastamento para capacitação do prof. Éder Mateus de Souza no período de 27
03/01/2017 a 03/04/2017. Após atestar a relevância da ação de capacitação, o parecer foi colocado 28
em votação e os conselheiros o aprovaram por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize 29
Oliveira Santos Nicolau, lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada será assinada 30
pelos presentes. Centro Campus Universitário Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos vinte e 31
quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis. 32